
CADERNO 3  11QUARTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230126

PORTARIA: 1877/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE DEFESA DA SAÚDE - COPEDS/
GNDH/CNPG.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO LUIS/MA - Brasil<br
Servidor(es): 
999160/SUELY REGINA AGUIAR CRUZ (PROMOTORA DE JUSTIÇA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 17/05/2011 a 18/05/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230320

PORTARIA: 1889/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor         Matricula   
ROSANA RIBEIRO LUIZ                   AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO  9991194     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              1.050,00
03092123745090000    0101000000          339036              150,00
03092123745090000    0101000000          339036              800,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230305

PORTARIA: 1888/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor        Matricula   
ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA             PROMOTOR DE JUSTIÇA      9991363     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339036              900,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230127

PORTARIA: 1878/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO “I SEMINÁRIO DE CAPACITAÇÃO 
DA REDE DE ATENDIMENTO E DOS ATORES DO SISTEMA DE 
GARANTIA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE”.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999269/LEANE BARROS FIUZA DE MELLO (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/05/2011 a 
04/05/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230128

PORTARIA: 1880/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAREM DE REUNIÃO NO CONSELHO NACIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO - CNMP E DA SOLENIDADE DE 
ENTREGA DA COMENDA “ORDEM DO MÉRITO - GRAU GRÃ-CRUZ 
DO QUADRO ESPECIAL”
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
999038/GERALDO DE MENDONÇA ROCHA (PROCURADOR DE 
JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/04/2011 a 29/04/2011
999095/GILBERTO VALENTE MARTINS (PROMOTOR DE JUSTIÇA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 27/04/2011 a 29/04/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230130

PORTARIA: 993/2011-SGJ
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991504/ANDERSON LUIZ LIMA DOS SANTOS (OFICIAL 
DE SERVIÇOS AUXILIARES) / 1.5 diárias (Completa) / de 
09/05/2011 a 10/05/2011
999617/MARIA LUCINEIDE BARBOSA MONTEIRO (TÉCNICO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 10/05/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230188
PORTARIA N° 1812/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I – DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 012/2011-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora JAMYLLE HANNA 
MANSUR, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio a 
servidora ROSE MARY FERNANDES LOPES.
II – DELEGAR, à referida Pregoeira, a competência para assinar 
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1831/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:  
I - DISPENSAR o servidor efetivo MÁRCIO DE MIRANDA BRAGA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, da função 
gratificada de Secretário de Gabinete do Procurador-Geral de 
Justiça, MP.FG-3, designado pela PORTARIA N° 2867/2008-MP/
PGJ, de 2/10/2008, a partir de 2/5/2011. 
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1832/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:  
DISPENSAR o servidor efetivo MÁRCIO DE MIRANDA BRAGA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, da Gratificação 
de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei 
Estadual no 5.810, de 24/1/1994, concedida através da Portaria 
no 1725/2009-MP/PGJ, de 6/5/2009, no percentual de 70% 
(setenta por cento), a partir de 2/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1838/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:  
I - DISPENSAR a servidora efetiva JOSIANE TRINDADE DE SOUSA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, da função 
gratificada de Chefe de Unidade de Apoio às Procuradorias e 
Promotorias, MP.FG-3, designada pela PORTARIA N° 3178/2009-
MP/PGJ, de 18/8/2009, a partir de 2/5/2011. 
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1839/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a servidora JOSIANE TRINDADE DE SOUSA, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratificada de Secretária de Gabinete do Procurador-Geral 
de Justiça, código MP.FG-3, a partir de 2/5/2011, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
         Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1881/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos da PORTARIA Nº 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará 
a concessão da Gratificação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:  
CONCEDER à servidora JOSIANE TRINDADE DE SOUSA, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Procuradoria-
Geral de Justiça, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até 
ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades 
junto à Procuradoria-Geral de Justiça, a contar de 2/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 

maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1898/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça NEY TAPAJÓS FERREIRA 
FRANCO para, sem prejuízo de suas atribuições, participar 
do Curso de Preparação Técnico Operacional no Programa 
de Movimento pela Valorização do Estatuto da Criança e do 
Adolescente – MOVER, no dia 5/5/2011, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
maio de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1897/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR as Promotoras de Justiça abaixo relacionadas para, 
sem prejuízo de suas atribuições, participarem do Curso de 
Preparação Técnico Operacional no Programa de Movimento pela 
Valorização do Estatuto da Criança e do Adolescente – MOVER, 
no dia 5/5/2011, nesta Capital. 

BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA

BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES

ELY SORAYA SILVA CÉZAR

FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA

PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA

REGINA LUÍZA TAVEIRA DA SILVA

VIVIANE VERAS DE PAULA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
maio de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1896/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR para, sem prejuízo de 
suas atribuições, participar do Curso de Preparação Técnico 
Operacional no Programa de Movimento pela Valorização do 
Estatuto da Criança e do Adolescente – MOVER, no período de 4 
a 6/5/2011, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
maio de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1895/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 
para, sem prejuízo de suas atribuições, participar do Curso de 
Preparação Técnico Operacional no Programa de Movimento pela 
Valorização do Estatuto da Criança e do Adolescente – MOVER, 
nos dias 5 e 6/5/2011, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
maio de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1894/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça EDIVAR CAVALCANTE LIMA 
JÚNIOR, licença para tratamento de saúde, no período de 9 a 
13/5/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
maio de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1892/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça RENATA VALÉRIA PINTO 
CARDOSO LISBÔA para, sem prejuízo de suas atribuições, 
participar do II Módulo do Curso de Formação e Capacitação em 
Operações de Inteligência, no período de 16 a 20/5/2011, nesta 


